
 

с полномочиями избирательных комиссий сельских поселений  

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

          24  июля  2021 года        № 17/1-5 

р.п. Чишмы 

 
 

Об отказе в заверении списка кандидатов в депутаты Совета  

сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального  

района Чишминский район Республики Башкортостан двадцать восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 4, выдвинутого 

Президиумом Центрального совета Политической партии  

«Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» 

 

22 июля 2021 года в 12 часов 15 минут в территориальную 

избирательную комиссию муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан от гр. Кареева Алексея Валентиновича, паспорт 

серия 8007 № 485143 выдан 07.06.2008 г. МВД по РБ код подразделения 020-

008, поступили следующие документы: извещение о проведении заседания 

Президиума Центрального Совета Политической партии «Российская партия 

пенсионеров за социальную справедливость» по вопросу выдвижения 

кандидата на выборы депутатов Совета сельского поселения Сафаровский 

сельсовет муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 4, назначенных на 19 сентября 2021 г., от 10.07.2021 г.; Выписка из 

Протокола № 242 Заседания  Президиума Центрального Совета Политической 

партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» от 15 

июля 2021 года; список кандидатов по одномандатным избирательным 

округам при проведении выборов депутатов; заявление Кареева А.В. о 

согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета сельского поселения 

Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМӘ  

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ 

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_rajoni/


Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 4; заверенная копия Свидетельства о 

государственной регистрации некоммерческой организации Политическая 

партия «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость»; 

Сведения о наименовании избирательного объединения.  

Рабочая группа по приему и проверке документов, рассмотрев 

документы, представленные гр. Кареевым А.В., установила следующее: 

В соответствии со статьями 32, 35 Федерального закона "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» избирательные объединения вправе выдвигать 

кандидатов, списки кандидатов по одномандатным (многомандатным) 

избирательным округам. При этом, согласно подпункту «в» пункта 1 статьи 27 

Федерального закона «О политических партиях», части 3.1. статьи 40 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах политическая партия, ее региональные 

отделения и иные структурные подразделения обязаны извещать 

избирательную комиссию соответствующего уровня о проведении таких 

мероприятий, связанных с выдвижением своих кандидатов (списка 

кандидатов) в депутаты на выборные должности в органах государственной 

власти и органах местного самоуправления, не позднее чем за один день до 

дня их проведения при его проведении в пределах населенного пункта, в 

котором расположена избирательная комиссия, и не позднее чем за три до дня 

проведения мероприятия при его проведении за пределами указанного 

населенного пункта и допускать представителей избирательной комиссии 

соответствующего уровня на указанные мероприятия. 

 Извещение о проведении 15 июля  2021 года  в 11 час.00 мин. по адресу: 

город Москва, проспект Мира, д. 7, стр. 2. заседания Президиума 

Центрального Совета Политической партии «Российская партия пенсионеров 

за социальную справедливость» по вопросу выдвижения кандидата на выборы 

депутатов Совета сельского поселения Сафаровский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 4, 



назначенных на 19 сентября 2021 г., представлено гр. Кареевым А.В. в 

территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан 22 июля 2021 года в 12 часов 

15 минут со всеми иными вышеперечисленными документами.  

Таким образом, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан была 

извещена о месте и времени проведения мероприятия по выдвижению 

кандидата на выборы депутатов Совета сельского поселения Сафаровский 

сельсовет муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 4 через 7 дней после проведения заседания Президиума 

Центрального Совета Политической партии «Российская партия пенсионеров 

за социальную справедливость» по вопросу выдвижения кандидатов, что 

является нарушением пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О 

политических партиях», части 3.1. статьи 40 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах. 

В соответствии с пунктом 14
2
 статьи 35 «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»,  части 3 статьи 46 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

организующая выборы избирательная комиссия в течение трех дней со дня 

приема документов от уполномоченных представителей партии, обязана 

принять решение о заверении списка кандидатов по одномандатным 

избирательным округам и (или) многомандатным избирательным округам 

либо об отказе в его заверении. Основаниями для отказа в заверении списка 

кандидатов по одномандатным избирательным округам являются отсутствие 

документов, предусмотренных в пункте 14
1
 статьи 35 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 1, 3-7 части 2 статьи 

46 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, также несоблюдение 

требований к выдвижению кандидатов, предусмотренных Федеральным 

законом "О политических партиях". 

consultantplus://offline/ref=7319FE4533B9B9AA3AE8B6BC8619A0BF68A7F7F01853A16D49D4E29E9B40DA133977446DD9B959B9Y71EP
consultantplus://offline/ref=7319FE4533B9B9AA3AE8B6BC8619A0BF68A7F7F01853A16D49D4E29E9B40DA133977446DD9B959B8Y71CP
consultantplus://offline/ref=7319FE4533B9B9AA3AE8B6BC8619A0BF68A7F7F31855A16D49D4E29E9BY410P


В соответствии с подпунктом «в»  пункта 14
1 

 статьи 35 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 части 2 статьи 46 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах избирательное объединение 

обязано представить решение о назначении уполномоченного представителя 

избирательного объединения, в котором указываются его фамилия, имя и 

отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, основное место 

работы или службы, занимаемая должность. В тоже время, в ходе 

рассмотрения представленных документов, рабочая группа отметила, что 

решение Политической партии о назначении уполномоченного представителя 

избирательного объединения отсутствует, что является нарушением 

требований вышеуказанных статей Федерального закона и Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах. Кроме того, в тексте Выписки из 

Протокола № 242 Заседания Президиума Центрального Совета Политической 

партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» не 

указано решение о назначении уполномоченных представителей 

избирательного объединения предусмотренное частью 3 статьи 45 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах.   

В связи с вышеизложенным, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Чишминский район не располагает сведениями об 

уполномоченном представителе политической партии «Российская партия 

пенсионеров за социальную справедливость», который уполномочен 

представлять в соответствии с законодательством о выборах документы  

политической партии в избирательную комиссию. 

 Таким образом, несоблюдение требований, предусмотренных пунктом 1 

статьи 27 Федерального закона «О политических партиях», пунктом 14
1
 статьи 

35 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 3.1 статьи 

40, частью 2 статьи 46 Кодекса Республики Башкортостан о выборах,  является 

consultantplus://offline/ref=7319FE4533B9B9AA3AE8B6BC8619A0BF68A7F7F01853A16D49D4E29E9B40DA133977446DD9B959B8Y71CP
consultantplus://offline/ref=7319FE4533B9B9AA3AE8B6BC8619A0BF68A7F7F01853A16D49D4E29E9B40DA133977446DD9B959B8Y71CP


основанием для отказа в заверении списка кандидатов по одномандатным 

избирательным округам. 

Руководствуясь пунктом 14.2 статьи 35 Федерального закона от 

12.06.2002 года  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 3 статьи 46 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан решила: 

1. Отказать в заверении списка кандидатов в депутаты Совета сельского 

поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 4, выдвинутого Президиумом 

Центрального Совета Политической партии «Российская партия пенсионеров 

за социальную справедливость». 

2. Направить настоящее решение гр. Карееву Алексею Валентиновичу.  

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан Пугасей Алсу Ильгизевну. 

 

 
 

 

 

Председатель                                                     Э.Ф. Сулейманова 

 

Секретарь                                                              А.И. Пугасей 
 

http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_rajoni/

